
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ
№_

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о порядке итоговой аттестации обучающихся по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре РГГМУ

В целях совершенствования документов системы менеджмента качества и на 
основании решения Ученого совета Университета от 26 июня 2018 года, протокол № 11

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить Положение о порядке итоговой аттестации обучающихся по 
программам подготовки научно- педагогических кадров в аспирантуре (Приложение).

2. Ввести в действие Положение о порядке итоговой аттестации обучающихся 
по программам подготовки научно- педагогических кадров в аспирантуре с 27 июня 
2018 г.

3. Начатьнику Управления подготовки кадров высшей квалификации 
Ермакову Ю.В. организовать ознакомление с вводимым в действие Положением и 
обеспечить надлежащее хранение его копии в порядке и в сроки, предусмотренные 
номенклатурой дел структурного подразделения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

7

И.о. ректора И.И. Палкин



л *  /  j s v  Приложение 
приказу ж ' -J ют Н  ^  2018  г.

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре РГГМУ

СМК-ОНД- .5/718 
Версия 1.0

С а н кт-Петербу рг 
2018



о -нз федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Положение

о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в » 

аспирантуре РГГМУ ,

Версия: 1.0
СМК-ОНД,>//18

ПРИМЯТО
Решением Ученого совета РГГМУ
« _ » _____ _________20_ I .
(протокол №■ )

УТВЕРЖДЕНО^#
И.о. ректора ~';шШ£&пЛ.И. Палкин

Приказ
от'«--«т^Г 20^»г.

Система менеджмента качества

Положение 
о порядке проведения итоговой аттестации 
обучающихся по программам подготовки 

научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Дата введения 
в соответствии с приказом

Настоящее Положение разработано согласно требованиям Международного 
Стандарта ИСО 9001:2011 и является документом системы менеджмента качества ФГБОУ 
ВО «Российский государственный гидрометеорологический университет». Положение 
устанавливает порядок проведения итоговой аттестации обучающихся по программам 
подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре для установления соответствия 
уровня подготовки обучающихся и выпускников требованиям федерального 
государственного образовательного стандарта (далее - стандарт) и образовательной 
программе высшего образования — программе подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (далее -  ОП), реализуемых в РГГМУ.

Настоящий документ не может быть полностью или частично воспроизведен, тиражирован 
и распространен без разрешения ректора РГГМУ.

Д олж ност ь Ф амилия/П одпись Д ат а
Р а з р а б о т а л Н ачальник У П К ВК Е рмаков Ю. В. ; 19.06.2018

Версия: Без подписи документ действителен а т ечение 8 часов после распечатки: Д ат а и время 
распечатки: 19.06.2018 9:45 У Стр. 2 из 31



/ A n
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»
L J ------- 1—1
Р Г Г М Ы

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-3-//18

Оглавление
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ..............................................................................................................................4
ЛИСТ УЧЕТА ЭКЗЕМПЛЯРОВ.................................................................................................................. 4
ЛИСТ УЧЕТА КОРРЕКТУРЫ..................................................................................................................... 4
1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ..................................................................................5
2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ................................................................................................................... 5
3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ............................................................................................................................ 6
4. ИТОГОВЫЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЕ И АПЕЛЛЯЦИОННЫЕ КОМИССИИ 
УНИВЕРСИТЕТА ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 
КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ........................................................................................................................7
5. ФОРМЫ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ...................................... 8
6. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ДЛЯ ЛИЦ С 
ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ................................................................. 11
7. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И ПРОВЕДЕНИЯ АПЕЛЛЯЦИИ.............................................................. 13
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ............................................................................................................................ 14
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ..............................................................................................  15
ПРИЛОЖЕНИЯ.............................................................................................................................................. 16
ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ........................................................................................................................... 31

Д олж ност ь Ф амилия/П одпись  ■ Д ат а
Разработал Н ачальник УП КВК Ермаков Ю. В. /  . 19.06.2018

Версия: Без подписи документ действителен е течение 8 часов после распечатки- Д ят а и время 
распечатки: 19.06.2018 9:45 / Стр. 3 из 31



0 ~т~С1

/‘A n

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

l— l _____L J
Р Г Г М Ы

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-1//18

Лист согласования

№ Должность Ф.И.О. Дата Пс^пись /
1 Первый проректор И. И. Пал кин
о Центр качества и НОУП

Учебно-методическое управление К .А. Брейдер
3 Юр и д и ч ес кое у п ра вл е н и е ( . “(■ 'И

■■. > -  ■

4 Управление подготовки кадров высшей 
квалификации

Ю.В. Ермаков

Лист учета экземпляров

Место хранения корректируемых экземпляров № экземпляра
Общий отдел I

Лист учета корректуры

№ Номер
страницы

Номер
пункта

Изменение
(проверка)

Дата внесения 
корректуры 
(проверки)

Утверждение 
корректуры 

(Ф.И.О. / Подпись)

Д олж ност ь Ф амилия/П одпись Д ат а
| Р а з р а б о т а л Н ачальник У П К ВК Ермаков Ю .В. /  .«■’=^■'7 19.06.2018

Версия: Без подписи документ действителен в т ечение 8 часов после рпспеча'тцК. Д ат а и время 
распечатки: 19.06.2018 9:45 , / Стр. 4 из 31



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Положение

о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД;_?//! 8

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет» (далее - РГГМУ, 
Университет), определяющее порядок проведения итоговой аттестации по 
образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре, не имеющих на момент выпуска государственной 
аккредитации.

1.2. Настоящее Положение устанавливает процедуру организации и проведения 
итоговой аттестации аспирантов, включая формы итоговой аттестации, требования к 
использованию средств обучения, средств связи при проведении итоговой аттестации, 
требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению итоговой аттестации, 
порядок подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования результатов 
итоговой аттестации, а также особенности проведения итоговой аттестации для 
обучающихся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья в Университете.

1.3. Все, что не урегулировано условиями данного Положения, определяется 
нормами законодательства Российской Федерации, актами уполномоченных органов 
власти и локальными нормативными актами Университета. В случае изменения 
законодательства Российской Федерации, принятия уполномоченными органами власти 
актов, отменяющих или изменяющих нормы, регулируемые Положением или изменения 
локальных нормативных актов РГГМУ, настоящее Положение действует в части, им не 
противоречащей.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

2.1. Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;

2.2. Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 
«Положение о порядке присуждения ученых степеней»;

2.3. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
18.03.2016 г. № 227 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам высшего образования - программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам 
ординатуры, программам ассистентуры-стажировки»;

2.4. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
30.04.2015 № 464 «О внесении изменений в федеральные государственные 
образовательные стандарты высшего образования (уровень подготовки кадров высшей 
квалификации)»;

2.5. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
19.10.2013 № 1259 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования -

Д олж ност ь Ф амилия/П одпись Д а т а
Разработал Н ачачьник У П К ВК Ерм аков Ю. В. /  г- 19.06.2018

Версия: Б еJ подписи документ  дейст вит елен в т ечение 8 часов после распечш Ьф ^Д ат а и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 5 из 31



/ О х

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Положение

о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-1//18

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»;
2.6. Устав Университета;
2.7. локальные акты Университета.

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Итоговая аттестация (далее - ИА) завершает процесс освоения не имеющих 
государственную аккредитацию программ подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре Университета.

3.2. ИА проводится итоговыми экзаменационными комиссиями в целях 
определения соответствия результатов освоения обучающимися образовательных 
программ подготовки научно-педагогических кадров, соответствующим требованиям 
федеральных государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС).

3.3. К ИА допускается обучающийся, не имеющий академической задолженности и 
в полном объеме выполнивший учебный план или индивидуальный учебный план по 
соответствующей образовательной программе высшего образования.

3.4. Итоговая аттестации аспирантов проводится в форме:
3.4.1. итогового экзамена;
3.4.2.научного доклада об основных результатах подготовленной научно­

квалификационной работы (диссертации) (далее - научный доклад).
3.5. Обучающимся и лицам, привлекаемым к итоговой аттестации, во время 

проведения итоговых аттестационных испытаний запрещается иметь при себе и 
использовать средства связи (Приложение 1).

3.6. Объем (в зачетных единицах) ИА, ее структура и содержание устанавливаются 
Университетом в соответствии с требованиями, установленными ФГОС.

3.7. Срок проведения ИА устанавливается Университетом самостоятельно.
3.8. Результаты каждого итогового аттестационного испытания определяются 

оценками "отлично", "хорошо", "удовлетворительно", "неудовлетворительно". Оценки 
"отлично", "хорошо", "удовлетворительно" означают успешное прохождение итогового 
аттестационного испытания.

3.9. Лицам, успешно прошедшим ИА по программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре выдается документ о высшем образовании и о 
квалификации: образца, установленного Университетом самостоятельно.

3.10. В Университете не проводится итоговая аттестация с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.

3.11. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение итоговой 
аттестации.

3.12. Аспиранты, обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации 
на момент выпуска образовательной программе вправе пройти экстерном 
государственную итоговую аттестацию в организации, имеющей государственную 
аккредитацию по соответствующей образовательной программе.

Д олж ност ь Ф амилия/П одпись  . Д ат а
Разработал Н ачальник У П К ВК Е рм аков Ю. В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ  дейст вит елен в т ечение 8 часов послер а сп еча т ш уД а п й  и время  
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 6 из 31



/ A n
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Положение

о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-1//18

3.13. Лица, успешно прошедшие итоговую аттестацию, вправе пройти 
государственную итоговую аттестацию в Университете:

- не отчисляясь из числа аспирантов вплоть до окончания срока освоения 
образовательной программы (при условии государственной аккредитации 
соответствующей образовательной программы к указанному сроку);

- в качестве экстерна (по истечении срока освоения образовательной программы).

4. ИТОГОВЫЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЕ И АПЕЛЛЯЦИОННЫЕ 
КОМИССИИ УНИВЕРСИТЕТА ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ НАУЧНО­

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ

4.1. Для проведения ИА аспирантов в Университете создаются итоговая 
экзаменационная комиссия (далее - ИЭК), которая состоят из председателя, секретаря и 
членов комиссии

4.2. Для проведения апелляций по результатам ИА в Университете создаются 
апелляционные комиссии, которые состоят из председателя и членов комиссии.

4.3. Комиссии действуют в течении календарного года.
4.4. Комиссии создается по каждой специальности и направлению подготовки, или 

по каждой образовательной программе, или по ряду специальностей и направлений 
подготовки, или по ряду образовательных программ.

4.5. Председатель ИЭК утверждается приказом ректора РГГМУ не позднее 31 
декабря, предшествующего году проведения итоговой аттестации из числа лиц, не 
работающих в Университете, имеющих ученую степень доктора наук (в том числе 
ученую степень, полученную в иностранном государстве и признаваемую в Российской 
Федерации) по научной специальности, соответствующей направлению подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре.

4.6. Председателем апелляционной комиссии является Ректор Университета (лицо, 
исполняющее его обязанности, или лицо, уполномоченное ректором - на основании 
приказа ректора Университета).

4.7. Председатели комиссий организуют и контролируют деятельность комиссий, 
обеспечивают единство требований, предъявляемых к обучающимся при проведении 
итоговой аттестации.

4.8. Состав комиссий утверждается приказом ректора Университета не позднее чем 
за 1 месяц до даты начала итоговой аттестации.

4.9. ИЭК состоит не менее чем из 5 человек, из которых не менее 50 процентов 
являются ведущими специалистами - представителями работодателей и (или) их 
объединений в соответствующей области профессиональной деятельности (далее - 
специалисты) и (или) представителями органов государственной власти Российской 
Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления, осуществляющих полномочия в соответствующей области 
профессиональной деятельности, остальные - лицами, относящимися к профессорско- 
преподавательскому составу данной организации, и (или) иных организаций и (или)

Д олж ност ь Ф амгт ия/Подпись  / Д ат а
Разработал Н ачальник У П КВК Ермаков Ю. В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ дейст вит елен в т ечение 8 часов после рнспечаткр/'Дагка и время 
распечатки: J9.06.20I8 9:45 Стр. 7 из 31



O znG -
/<А\

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

С—1_____L i
Р Г Г М Ы

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-#/18

научными работниками данной организации и (или) иных организаций, имеющими 
ученое звание и (или) ученую степень и (или) имеющими государственное почетное 
звание (Российской Федерации, СССР, РСФСР и иных республик, входивших в состав 
СССР), и (или) лицами, являющимися лауреатами государственных премий в 
соответствующей области.

4.10. В состав апелляционной комиссии включаются не менее 4 человек из числа 
педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, и 
(или) научных работников Университета, которые не входят в состав ИЭК.

4.11. На период проведения итоговой аттестации для обеспечения работы ИЭК из 
числа лиц, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Университета, 
научных работников или административных работников Университета, председателем 
ИЭК назначается ее секретарь (Приложение 2). Секретарь ИЭК не является ее членом. 
Секретарь ИЭК ведет протоколы ее заседаний, представляет необходимые материалы в 
апелляционную комиссию.

4.12. Основной формой деятельности комиссий являются заседания. Заседание 
комиссий правомочно, если в нем участвуют не менее двух третей состава 
соответствующей комиссии. Заседания комиссий проводятся председателями комиссий.

4.13. Решения комиссий принимаются простым большинством голосов лиц, 
входящих в состав комиссий и участвующих в заседании. При равном числе голосов 
председатель обладает правом решающего голоса.

Решения, принятые комиссиями, оформляются протоколами.
4.14. Университет самостоятельно устанавливает регламенты работы ИЭК и 

апелляционной комиссии.
4.15. В протоколе заседания ИЭК по приему итогового аттестационного 

испытания отражаются перечень заданных обучающемуся вопросов и характеристика 
ответов на них, мнения членов экзаменационной комиссии о выявленном в ходе 
государственного аттестационного испытания уровне подготовленности обучающегося к 
решению профессиональных задач, а также о выявленных недостатках в теоретической и 
практической подготовке обучающегося (Приложение 3, 4).

4.16. Протоколы заседаний комиссий подписываются председателем. Протокол 
заседания экзаменационной комиссии также подписывается секретарем экзаменационной 
комиссии.

5. ФОРМЫ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ

5.1. В соответствии с ФГОС ВО (подготовка кадров высшей квалификации) к 
формам итоговой аттестации относятся:

- итоговый экзамен;
научный доклад об основных результатах подготовленной научно­

квалификационной работы (диссертации).
5.2. Программа итоговой аттестации, включает программы итогового экзамена и

Д олж ност ь Ф амилия/П одпись Д ат а
Разработал Н ачальник У П К ВК Е рмаков Ю. В. /  ■ /'2 19.06.2018

Версия: Без подписи документ  действителен в т ечение 8 часов после распечат т С Дйпш  и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 8 из 31



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Положение

о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-2//18

(или) требования к научному докладу, порядку его подготовки и представления, к 
критериям оценки, а также порядок подачи и рассмотрения апелляций и доводится до 
сведения обучающихся не позднее чем за шесть месяцев до начала итоговой аттестации.

5.3. Итоговый экзамен (далее -  экзамен) проводится по утвержденной 
Университетом программе, содержащей перечень вопросов, выносимых на экзамен, и 
рекомендации обучающимся по подготовке к экзамену, в том числе перечень 
рекомендуемой литературы для подготовки к экзамену.

Экзамен позволяет выявить и оценить сформированность компетенций аспиранта в 
области его профессиональной деятельности.

5.4. Перед экзаменом проводится консультирование обучающихся по вопросам, 
включенным в программу экзамена (далее - предэкзаменационная консультация).

5.5. Не позднее чем за 30 календарных дней до проведения первого 
аттестационного испытания приказом ректора Университета, по представлению 
начальника Управления подготовки кадров высшей квалификации (далее -  УПКВК) 
утверждается расписание аттестационных испытаний (далее - расписание), в котором 
указываются даты, время и место проведения аттестационных испытаний и 
предэкзаменационных консультаций, и доводится до сведения обучающихся, членов ИЭК 
и апелляционных комиссий.

При формировании расписания устанавливается перерыв между аттестационными 
испытаниями продолжительностью не менее 7 календарных дней.

5.6. Экзамен проходит в устной форме (образец экзаменационного билета - 
(Приложение 5).

5.7. Результаты аттестационного испытания, проводимого в устной форме, 
объявляются в день его проведения, результаты аттестационного испытания, проводимого 
в письменной форме, - на следующий рабочий день после дня его проведения.Пересдача 
аттестационного(-ых) испытания (-Й) с целью повышения положительной оценки не 
допускается.

5.8. Научно-квалификационная работа представляет собой диссертацию на 
соискание ученой степени кандидата наук, выполненной в соответствии с 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 
«Положение о порядке присуждения ученых степеней».

5.9. Заключительным этапом проведения итоговой аттестации является 
представление научного доклада об основных результатах подготовленной научно­
квалификационной работы (диссертации) и представляет собой предварительную защиту 
подготовленной за время обучения в аспирантуре диссертации на соискание ученой 
степени кандидата наук.

5.10. Тексты научных докладов, размещаются в электронно-библиотечной системе 
Университета и проверяются на объем заимствования. Порядок размещения научных 
докладов в электронно-библиотечной системе организации, проверки на объем 
заимствования, в том числе содержательного, выявления неправомочных заимствований 
устанавливается локальными актами Университета.

Д олж ност ь Ф а ,и ил ия/П  одпись / ' Д ат а
Разработал Н ачальник У П К В К Ермаков Ю.В. /  . 19.06.2018

Версия: Без подписи документ дейст вит елен в т ечение 8 часов после риспечш г& ц/Данш  и время 
распечатки: 19.06.2018 9:45 Стр. 9 из 31



O t Q
/ eH S? \

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Положение

о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
CMK-OHA-jf//18

Доступ лиц к текстам научных докладов должен быть обеспечен в соответствии с 
законодательством Российской Федерации с учетом изъятия производственных, 
технических, экономических, организационных и других сведений, в том числе о 
результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, о способах 
осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или 
потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, в 
соответствии с решением правообладателя.

5.11. Основные научные результаты диссертации должны быть опубликованы в 
рецензируемых научных изданиях.

5.12. Научный руководитель аспиранта дает письменный отзыв на научно­
квалификационную работу (диссертацию) аспиранта, подготовленную по результатам 
научно-исследовательской деятельности в процессе обучения по образовательной 
программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.

5.13. Научно-квалификационные работы (диссертации) аспирантов подлежат 
внешнему рецензированию.

5.14. Рецензент должен иметь ученую степень доктора (кандидата) наук по 
направленности соответствующей программе подготовки аспиранта.

5.15. Рецензент проводит анализ научно-квалификационной работы и 
представляет письменную рецензию на указанную работу.

5.16. Научно-квалификационные работы (диссертации) аспирантов обсуждаются 
на профильной кафедре. По результатам обсуждения подготавливается письменное 
заключение кафедры.

5.17. Не позднее, чем за 2 календарных дня научно-квалификационная работа, 
заключение кафедры, отзыв и рецензия передаются в итоговую экзаменационную 
комиссию.

5.18. После успешного прохождения итоговой аттестации РГГМУ выдает 
документ об образовании и квалификации образца самостоятельно установленного 
Университетом

5.19. Обучающиеся, не прошедшие итоговой аттестации в связи с неявкой на 
аттестационное испытание по уважительной причине (временная нетрудоспособность, 
исполнение общественных или государственных обязанностей, вызов в суд, транспортные 
проблемы (отмена рейса, отсутствие билетов), погодные условия или в других случаях, 
перечень которых устанавливается организацией самостоятельно), вправе пройти ее в 
течение 6 месяцев после завершения итоговой аттестации.

5.20. Обучающийся должен представить УПКВК документ, подтверждающий 
причину его отсутствия.

5.21. Обучающийся, не прошедший одно аттестационное испытание по 
уважительной причине, допускается к сдаче следующего аттестационного испытания.

5.22. Обучающиеся, не прошедшие аттестационное испытание в связи с неявкой 
на аттестационное испытание по неуважительной причине или в связи с получением 
оценки "неудовлетворительно", а также обучающиеся, указанные в п. 5.21. настоящего

Д олж ност ь Ф ам илия/П одпись Д ат а
Разработал Н ачальник У П К ВК Ермаков Ю.В. /  .  - ^ 19.06.2018

Версия: Без подписи документ  дейст вит елен в т ечение 8 часов п о слер а сп е ча щ & Д а т а  и время 
распечатки: 19.06.2018 9:4з Стр. 10 и  з 31



0 - K I
/ A n

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Положение

о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМ К-ОНД-|//18

Положения и не прошедшие аттестационное испытание в установленный для них срок (в 
связи с неявкой на аттестационное испытание или получением оценки 
"неудовлетворительно"), отчисляются из Университета с выдачей справки об 
обучениикак не выполнившие обязанностей по добросовестному освоению 
образовательной программы и выполнению учебного плана.

5.23. Лицо, не прошедшее итоговую аттестацию, может повторно пройти 
итоговую аттестацию не ранее, чем через год и не позднее, чем через пять лет после срока 
проведения итоговой аттестации, которая не пройдена обучающимся.

5.24. Для повторного прохождения итоговой аттестации указанное лицо по его 
заявлению восстанавливается в организации на период времени, установленный 
организацией, но не менее периода времени, предусмотренного календарным учебным 
графиком для итоговой аттестации по соответствующей образовательной программе.

5.25. После завершения работы ИЭК протоколы, оформленные в установленном 
порядке и подписанные председателем и секретарем, в течение недели сшиваются 
работниками дирекций и деканатов в книги и передаются на хранение в архив 
Университета.

5.26. Протоколы апелляционной комиссии сшиваются вместе с теми протоколами 
заседания экзаменационной комиссии, результаты которых оспаривались обучающимися.

5.27. Копии протоколов хранятся в УПКВК в соответствии с номенклатурой дел
5.28. По итогам работы председателями экзаменационной и апелляционной 

комиссий составляются отчеты. Работниками дирекций и деканатов отчеты передаются на 
хранение в архив Университета

5.29. Копии отчетов хранятся в УПКВК в соответствии с номенклатурой дел

6. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ДЛЯ ЛИЦ 
С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

6.1. Для обучающихся из числа инвалидов итоговая аттестация проводится с 
учетом особенностей их психофизического развития, их индивидуальных возможностей и 
состояния здоровья (далее - индивидуальные особенности).

6.2. При проведении итоговой аттестации обеспечивается соблюдение следующих 
общих требований:

6.2.1. проведение итоговой аттестации для инвалидов в одной аудитории 
совместно с обучающимися, не имеющими ограниченных возможностей здоровья, если 
это не создает трудностей для обучающихся при прохождении итоговой аттестации;

6.2.2. присутствие в аудитории ассистента (ассистентов), оказывающего 
обучающимся необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных 
особенностей (занять рабочее место, передвигаться, прочитать и оформить задание, 
общаться с членами ИЭК);

6.2.3. пользование необходимыми обучающимся техническими средствами при 
прохождении итоговой аттестации с учетом их индивидуальных особенностей;

Д олж ност ь Ф амилия/П одпись /  ■ Д ат а
Разработал Н ачальник У П К ВК Е рм аков Ю. В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ  действителен в т ечение 8 часов послераспечОпщ у?Дата и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 11 из 31



с ь - а федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

i t  1 * 
Р Г Г М Ы

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-5//18

6.2.4. обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся 
инвалидов в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их пребывания в 
указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, 
лифтов, при отсутствии лифтов аудитория должна располагаться на первом этаже, 
наличие специальных кресел и других приспособлений).

6.3. Все локальные нормативные акты Университета по вопросам проведения 
итоговой аттестации доводятся до сведения обучающихся инвалидов в доступной для них 
форме.

6.4. По письменному заявлению обучающегося инвалида продолжительность сдачи 
обучающимся инвалидом аттестационного испытания может быть увеличена по 
отношению к установленной продолжительности его сдачи:

6.4.1. продолжительность подготовки обучающегося к ответу на экзамене, - не 
более 20 минут;

6.4.2. продолжительность выступления обучающегося при представлении научного 
доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы 
(диссертации) - не более 15 минут.

6.5. В зависимости от индивидуальных особенностей обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья организация обеспечивает выполнение 
следующих требований при проведении аттестационного испытания:

6.5.1. для слепых:
6.5.1.1. задания и иные материалы для сдачи аттестационного испытания 

оформляются рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа, 
доступного с помощью компьютера со специализированным программным обеспечением 
для слепых, либо зачитываются ассистентом;

6.5.1.2. письменные задания выполняются обучающимися на бумаге рельефно­
точечным шрифтом Брайля или на компьютере со специализированным программным 
обеспечением для слепых, либо надиктовываются ассистенту;

6.5.1.3. при необходимости обучающимся предоставляется комплект письменных 
принадлежностей и бумага для письма рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютер 
со специализированным программным обеспечением для слепых;

6.5.2. для слабовидящих:
6.5.2.1. задания и иные материалы для сдачи аттестационного испытания 

оформляются увеличенным шрифтом;
6.5.2.2. обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300

люкс;
6.5.2.3. при необходимости обучающимся предоставляется увеличивающее 

устройство, допускается использование увеличивающих устройств, имеющихся у 
обучающихся;

6.5.3. для глухих и слабослышащих, с тяжелыми нарушениями речи:
6.5.3.1. обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного 

пользования, при необходимости обучающимся предоставляется звукоусиливающая

Д олж ност ь Ф амилия/П одпись Д а т а
Разработал Н ачальник У П К ВК Ермаков Ю. В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ дейст вит елен в т ечение 8 часов послераспечоИц^/. Д ат а и время 
распечатки: 19.06.2018 9:45 Стр. 12 и  з 31



сь-а
/A n

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Положение

о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМ К-ОНД-^/18

аппаратура индивидуального пользования;
6.5.3.2. по их желанию аттестационные испытания проводятся в письменной

форме;
6.5.4. для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата (тяжелыми 

нарушениями двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних 
конечностей):

6.5.4.1. письменные задания выполняются обучающимися на компьютере со 
специализированным программным обеспечением или надиктовываются ассистенту;

6.5.4.2. по их желанию аттестационные испытания проводятся в устной форме.
6.6. Обучающийся инвалид не позднее, чем за 3 месяца до начала проведения 

итоговой аттестации подает письменное заявление о необходимости создания для него 
специальных условий при проведении аттестационных испытаний с указанием 
особенностей его психофизического развития, индивидуальных возможностей и 
состояния здоровья (далее - индивидуальные особенности) (Приложение 6). К заявлению 
прилагаются документы, подтверждающие наличие у обучающегося индивидуальных 
особенностей (при отсутствии указанных документов в организации).

В заявлении обучающийся указывает на необходимость (отсутствие 
необходимости) присутствия ассистента на аттестационном испытании, необходимость 
(отсутствие необходимости) увеличения продолжительности сдачи аттестационного 
испытания по отношению к установленной продолжительности (для каждого 
аттестационного испытания).

6.7. По результатам аттестационных испытаний обучающийся имеет право на 
апелляцию.

7. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И ПРОВЕДЕНИЯ АПЕЛЛЯЦИИ

7.1. Обучающийся имеет право подать в апелляционную комиссию в письменном 
виде апелляцию о нарушении, по его мнению, установленной процедуры проведения 
аттестационного испытания и (или) несогласия с результатами экзамена (Приложение 7).

7.2. Апелляция подается лично обучающимся в апелляционную комиссию не 
позднее следующего рабочего дня после объявления результатов аттестационного 
испытания.

7.3. Для рассмотрения апелляции секретарь ИЭК направляет в апелляционную 
комиссию протокол заседания ИЭК, заключение председателя экзаменационной комиссии 
о соблюдении процедурных вопросов при проведении аттестационного испытания, а 
также письменные ответы обучающегося (при их наличии) (для рассмотрения апелляции 
по проведению экзамена).

7.4. Апелляция рассматривается не позднее 2 рабочих дней со дня подачи 
апелляции на заседании апелляционной комиссии, на которое приглашаются 
председатель ИЭК и обучающийся, подавший апелляцию.

Д олж ност ь Ф амилия/П одпись  ■> Д а т а
Р а з р а б о т а л Н ачальник У П КВК Е рмаков Ю.В. /  У 19.06.2018

Версия: Без подписи документ  действителен в т ечение 8 часов после распечаткой Д ат а и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 У Стр. 13 и з  31



/ A n
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Положение

о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-Д//18

7.5. Решение апелляционной комиссии доводится до сведения обучающегося, 
подавшего апелляцию, в течение 3 рабочих дней со дня заседания апелляционной 
комиссии. Факт ознакомления обучающегося, подавшего апелляцию, с решением 
апелляционной комиссии удостоверяется подписью обучающегося (приложение 8).

7.6. При рассмотрении апелляции о нарушении процедуры проведения 
аттестационного испытания апелляционная комиссия принимает одно из следующих 
решений:

7.6.1. об отклонении апелляции, если изложенные в ней сведения о нарушениях 
процедуры проведения аттестационного испытания обучающегося не подтвердились 
и/или не повлияли на результат аттестационного испытания;

7.6.2. об удовлетворении апелляции, если изложенные в ней сведения о 
допущенных нарушениях процедуры проведения аттестационного испытания 
обучающегося подтвердились и повлияли на результат аттестационного испытания.

7.7. В случае, если изложенные в апелляции сведения о допущенных нарушениях 
процедуры проведения аттестационного испытания обучающегося подтвердились и 
повлияли на результат аттестационного испытания, результат проведения 
аттестационного испытания подлежит аннулированию, в связи с чем протокол о 
рассмотрении апелляции не позднее следующего рабочего дня передается в ИЭК для 
реализации решения апелляционной комиссии. Обучающемуся предоставляется 
возможность пройти аттестационное испытание в сроки, установленные образовательной 
организацией.

7.8. При рассмотрении апелляции о несогласии с результатами экзамена 
апелляционная комиссия выносит одно из следующих решений:

7.8.1. об отклонении апелляции и сохранении результата экзамена;
7.8.2. об удовлетворении апелляции и выставлении иного результата экзамена.
7.9. Решение апелляционной комиссии не позднее следующего рабочего дня 

передается в ИЭК. Решение апелляционной комиссии является основанием для 
аннулирования ранее выставленного результата экзамена и выставления нового.

7.10. Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не 
подлежит.

7.11. Повторное проведение аттестационного испытания осуществляется в 
присутствии одного из членов апелляционной комиссии не позднее даты завершения 
обучения в организации обучающегося, подавшего апелляцию, в соответствии со 
стандартом.

7.12. Апелляция на повторное проведение аттестационного испытания не 
принимается.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

8.1. Ответственность за разработку и издание несет начальник Центра качества и 
нормативного обеспечения учебного процесса.

Долж ность Ф амилия/П одпись  / ' Д ат а
Разработал Н ачальник У П КВК Е рмаков Ю. В . / 19.06.2018

Версия:
Без подписи документ  действителен в т ечение 8 часов после распечапиф $1ат а и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 14 u  j  31



/ A n
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Положение

о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-J //!  8

Приложение 3
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное у ч р е я е д е н и е

высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

наименование факультета
факультет

Протокол №
заседания итоговой экзаменационной комиссии 

по приему итогового экзамена

по направлению подготовки 

по направленности ________
(код, наименование)

Экзамен по дисциплине

название дисциплины или дисциплин междисциплинарного экзамена в соответствии с программой И А

_____________ 20___г. с ________ час мин. до час мин.

Присутствовали: 
Председатель: _

Члены комиссии:
Ф .И .О ., у ч е н а я  ст епень , зван ие , д о лж н о с т ь

Ф .И .О ., у ч е н а я  ст епень , з ва н и е  .д о лж н о ст ь

Аспирант
(фамилия, имя, отчество)

Экзаменационный билет № _____
После ответа на вопросы билета (в течение_ 
следующие вопросы:

минут) выпускнику были заданы

Долж ность Фамилия/Подпись /  . Дата
Разработал Начальник УПКВК Ермаков Ю.В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ  действителен в т ечение 8 часов после риспечап& ц/Д ат а и время 
распечатки: 19.06.2018 9:45 Стр. 19 из 31



С Ь К З федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

£_!------- L J
Р Г Г М Ы

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-|//18

Фамилия И.О. Характеристика ответа
задававшего вопрос Содержание вопроса обучающегося на вопрос
1.

2 .

3.

4.

5.

Решение итоговой экзаменационной комиссии

Уровень подготовленности обучающегося к решению профессиональных задач:

м и н и м а ль н ы й , б а ю и ы й , про<)ш ш уты (1

Оценка итогового экзамена:__________________________________________
о т ли чн о , x o jx tu io ,у д о в л е т в о р и т е л ь н о , н еуд о влет во р и т ел ь н о

Мнение председателя и членов итоговой экзаменационной комиссии о выявленных 
недостатках в теоретической и практической подготовке обучающегося

(не выявлено, либо указываются конкретные недостатки в теоретической и практической подготовке обучающегося)

Особоемнение председателя и членов итоговой экзаменационнойкомиссии:

Председатель ИЭК: _______________________

(подпись) (инициалы, фамилия)

Секретарь: _______________________   
(подпись) (инициалы, фамилия)

Д олж ност ь Ф амилия/П одпись Д а т а
Р а з р а б о т а л Н ачальник У П КВК Ермаков Ю.В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ действителен в т ечение 8 часов после pacne4am ifii/ftam a и время 
распечатки: 19.06.2018 9:45 Стр. 20 из 31



O n r Q

Р Г Г М Ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-Э//18

Приложение 4
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»________________

_____________________________________________________________________факультет

Протокол №______
заседания итоговой экзаменационной комиссии 

по представлению научного доклада об основных результатах подготовленной 
научно-квалификационной работы (диссертации)

_____________________20__ г. с ________ ч ас________ мин. д о ________ ч а с______ мин.

по направлению______________________________________________________________________
по направленности ___________________________________________________________________

Присутствовали:
Председатель: ______________________________________________________________________

Ф .И .О ., у ч е н а я  ст еп ен ь , зван ие , д о лж н о ст ь

Члены комиссии:___________________________________________________________________
Ф .И .О .. у ч е н а я  ст епень, зв а н и е  .дш .ж 'ност ь

О представлении аспирантом

(фамилия, имя, отчество)
научного доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификационной 
работы (диссертации) на тему:

Научно-квалификационная работа выполнена под руководством:

(Ф.и.о., ученая степень, ученое звание, должность)
В экзаменационную комиссию представлены следующие материалы:

Д олж ност ь Ф амилия/П одпись , '  . Д ат а
Разработал Н ачальник У П К ВК Ермаков Ю. В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ действителен в течение 8 часов после ра сп еча т /Щ /^т а  и время 
распечатки: 19.06.2018 9:45 Стр. 21 из 31



O n r Q

/ г Ж
Р Г Г М Ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД- i / / !  8

1. Научно-квалификационная работа (диссертация) н а ______ листах;
2. Текст научного доклада н а ______ листах;
3. Отзыва научного руководи теля н а ______ листах;
4. Рецензия н а ______ листах;
5. Отзыв на текст НКР и научного доклада (при наличии) н а ______ листах;
6. Акт о внедрении результатов научно-квалификационной работы (при наличии) на 
 листах;
7. Справка по объёму заимствования текстовых материалов н а ______ листах;
8. Презентация к научному докладу.

После представления научного доклада об основных результатах подготовленной научно­
квалификационной работы (диссертации) аспиранту (в течение________________  минут)
были заданы следующие вопросы:

Фамилия И.О. Характеристика ответа
задававшего вопрос Содержание вопроса обучающегося на вопрос
1.

2,

3.

4.

5.

Признать, что аспирант_______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

аттестован (-а) с оценкой:______________________
(прописью)

Уровень подготовленности аспиранта к решению профессиональных задач:

минимальный, базовый, щюдвииутый

Аспирант отвечает требованиям федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования, предъявляемым к аспиранту.

Д олж ност ь
~ ~ ' / '  - ---

Ф амилия/П одпись  /  , , Д а т а
Разработал Н ачачьник У П К ВК Е рмаков Ю. В. / 19.06.2018

Версия:
Без подписи документ  действителен в т ечение 8 часов после распечат ки?Дат а и время 

р а сп еч а т к и : 19.06.2018 9:45 Стр. 22 из 31



C H r Q

Р Г Г М У

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-1//18

Присвоить_________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

квалификацию «Исследователь. Преподаватель-исследователь»
по направлению подготовки_________________________________________________________

Мнение председателя и членов итоговой экзаменационной комиссии о выявленных 
недостатках в теоретической и практической подготовке обучающегося

(не выявлено, либо указываются конкретные недостатки в теоретической и практической подготовке обучающегося)

Особоемнение председателя и членов итоговой экзаменационнойкомиссии:

Председатель ИЭК:

(подпись)
Секретарь: _____________

(подпись)

(инициалы, фамилия)

(инициалы, фамилия)

Д олж ност ь Ф ам ш ия/П одпись Д а т а
Разработал Н ачальник У П КВК Е рмаков Ю. В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ  дейст вит елен в т ечение 8 часов после распечат ки/Д Ш ш  и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 '  ^ Стр. 23 и  з 31



О п К Х
/ п трггми

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-1//18

Приложение 5
М И Н И С Т Е Р С Т В О  О БРА ЗО В А Н И Я  И Н А У К И  РО С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е РА Ц И И  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
_________ ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»_________

УТВЕРЖДАЮ
Декан
__________________ И.О.Ф.
______________________20___ г.

И т о г о в ы й  э к з а м е н 1

по дисциплине_________________________________________________________________

Направление подготовки _________________________________________________________

код «наименование»
Направленность:_____________________________________________________________

Факультет___________________________________________________________________________
Кафедра_____________________________________________________________________________

Экзаменационный билет № ___
1 ...................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

2 ...................................................................................................................................................
3 ...................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Зав. каф едрой ___________________  И .О . Ф амилия

1 Наименование государственного испытания указывается в соответствии с ФГОС ВО и программой ИА

Долж ность Фамилия/Подпись Дата
Разработал Начальник УПКВК Ермаков Ю.В. /  . 19.06.2018

Версия: Без подписи документ действителен в т ечение 8 часов после распечаткиуДапГа и время 
распечатки: 19.06.2018 9:45 Стр. 24 из 31



О т С Х

/ r n N
Р Г Г М Ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-11/18

Приложение 6

Ректору ФГБОУ ВО «РГГМУ»
Михееву В.Л.
от аспиранта____________________года
_______________________ формы обучения
по направлению подготовки

( код название)

факультета

Ф. И. О.

Заявление

В связи с тем, что являюсь инвалидом ________  группы и имею ограничения

(указать ограничения)

Прошу на итоговых аттестационных испытаниях:_______________________

(указываются виды государственных итоговых испытании: государственный экзамен, 

представление научного доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификациоинои работы (диссертации))

создать для меня специальные условия в соответствии с учетом моих индивидуальных 
особенностей ________________________________________________________________________

указать специальные условия)

Назначить ассистента для оказания необходимой технической помощи (занять 
рабочее место, передвигаться, прочитать и оформить задание, общаться с членами 
государственной экзаменационной комиссии).

Увеличить время проведения итоговых аттестационных испытаний: 
на итоговом экзамене н а ______________ минут;

Долж ность Фамилия/Подпись Дат а
Разработал Начальник УПКВК Ермаков Ю.В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ  дейст вит елен в т ечение 8 часов после распечаш6и?2Га{иа и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 25 из 31



С Н г О

/ г - т \
Р Г Г М Ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД- J / /1 8

при представлении научного доклада об основных результатах подготовленной 
научно-квалификационной работы (диссертации)на________ минут.

Приложение:
- документы, подтверждающие наличие индивидуальных особенностей.

_________________20___ г . __________________________________________
(подпись) (расшифровка)

Долж ность Фамилия/Подпись Дата
Разработал Начальник УПКВК Ермаков Ю.В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ  действителен в т ечение 8 чисов после распечапп6й$а1пй и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 26 из 31



Р Г Г М Н

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД- J / l  8

Приложение 7 

Председателю апелляционной комиссии 
ФГБОУ ВО «РГГМУ»

по направлению подготовки 
(направленности)______________________

от аспиранта____________________года
_______________________ формы обучения
по направлению подготовки 
(направленности)______________________

(код,название)

факультета

Ф. И. О.

Апелляция

_______________ по результатам государственного экзамена (представления
дата

научного доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификационной 
работы (диссертации)) государственной экзаменационной комиссией мне была выставлена
оценка ________________ . Я не согласен с результатами государственного экзамена
(представления научного доклада об основных результатах подготовленной научно­
квалификационной работы (диссертации)) так как считаю, что (была нарушена 
установленная процедура проведения государственного аттестационного испытания или 
не согласен с результатами государственного экзамена).

Указанные выше обстоятельства при проведении государственного экзамена 
(представления научного доклада об основных результатах подготовленной научно­
квалификационной работы (диссертации)) и выставлении оценки проявились в 
следующем:

Долж ность Фамилия/Подпись Дат а
Разработал Начальник УПКВК Ермаков Ю.В. / 19.06.2018

Версия:
Бел подписи документ  действителен в т ечение 8 часов после риспечапйи&Дат/г и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 27 из 31



C H K Z

РГГМ Ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМ К-ОНД-^/18

Прошу Вас удовлетворить апелляцию и аннулировать результат государственного 
экзамена (представления научного доклада об основных результатах подготовленной
научно-квалификационной работы (диссертации)), полученный мною «__» ___________
20__ года и предоставить мне возможность пройти еще раз государственное
аттестационное испытание.

_________________ 201__ г. __________________________
ПОДПИСЬ

Основаниями для апелляции являются:
-  некорректность в постановке вопросов, их выход за рамки 

программы, ошибки в ответах на задачи и тестовых заданиях, допущенные их 
составителями, повлиявшие на содержание ответа;

-  необъективность членов комиссии при оценивании ответа;
-  обстоятельства, мешающие объективной оценке работы  

преподавателем;

-  иное.

Долж ность Фамилия/Подпись ^  , Дат а
Р а з р а б о т а л Начальник УПКВК Ермаков Ю.В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ действителен в т ечение 8 часов после распечап&й. 'ДаИш и время  
распечатки: 19.06.2018 9:45 Стр. 28 из 31



Р Г Г М Н

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-2//18

11риложение X

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О БРА ЗО В А Н И Я  И Н А У К И  РО С С И Й С К О Й  Ф ЕД ЕРА Ц И И  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
_________ ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»_________

Протокол № _______

ЗАСЕДАНИЯ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ

_________________ 201__ г.

Присутствовали:
Председатель:_______________________________________________________________________
Члены комиссии:

Апелляционная комиссия по направлению подготовки (направленности)
________________________ рассмотрела заявление_____________________________________ о

Ф. И. О. обучающегося 
нарушении процедуры проведения государственного аттестационного испытания 
(государственного экзамена, представления научного доклада об основных результатах 
подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации)) и (или) несогласии с 
результатами государственного экзамена, представления научного доклада об основных 
результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации)).

РЕШЕНИЕ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ:

Долж ность Ф амшия/Подпась -. Дата
Разработал Начальник УПКВК Ермаков Ю.В. /  " 19.06.2018

Версия:
Без подписи докум ент  дейст вит елен в т ечение 8 часов после р нс п еч а т к^Д ш т ? и  время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 29 из 31



Q-KZ

Р Г Г М Ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-2У/18

Председатель комиссии: 

Члены комиссии:
(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

С решением апелляционной комиссии ознакомлен. 

201 г.

(инициалы, фамилия)

(инициалы, фамилия)

(инициалы, фамилия)

(инициалы, фамилия)

(инициалы, фамилия)

подпись студента

Долж ность Фамилия/Подпись - , Дата
Разработал Начальник УПКВК Ермаков Ю. В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ  действителен в т ечение 8 часов после распечат ки. Д ат а  и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 30 из 31



0 - г £ Х

) г - т \
Р Г Г М Ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-2//18

Лист ознакомления
№ Должность Ф.И.О. Дата Подпись

1
о

3
4
5

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

Долж ность Фамилия/Подпись Дат а
Разработал Начальник УПКВК Ермаков Ю. В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ действителен в течение 8 часов после распеч'агйкьиДтЛи и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 31 из 31



Р Г Г М Ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМК-ОНД-1/718

8.2. Ответственность за введение в действие и актуализацию настоящего 
Положения несет начальник Управления подготовки кадров высшей квалификации.

8.3. Контроль за выполнением требований настоящего Положения осуществляет 
проректор по учебной работе.

9. ЗАКЛЮ ЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1 .Настоящее Положение вступает в силу со дня утверждения его приказом 
ректора на основании решения Ученого совета Университета.

9.2. Изменения, дополнения, внесенные в Положение, утверждаются приказом 
ректора на основании решения Ученого совета Университета и фиксируются в листе 
регистрации изменений начальником Управления подготовки кадров высшей 
квалификации.

Долж ность Фамилия/Подпись " Дата
Р а з р а б о т а л Н ачальник УПКВК Ермаков Ю. В. /  / " 1 19.06.2018

Версия: Без подписи документ дейст вит елен в т ечение 8 часов после распечт ц/и . Дат а и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 15 из 31



O-KZ

Р Г Г М У

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМ К-ОНД-|//18

Приложения
Приложение 1

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б РА ЗО В А Н И Я  И  Н А У К И  РО С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е РА Ц И И  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»_________

ОЗНАКОМИТЕЛЬНЫЙ ЛИСТ

В соответствии с пунктом 3.5. Положения о порядке проведения итоговой 
аттестации по образовательным программам высшего образования -  программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГОБУ ВО «РГГМУ» 
«Обучающимся и лицам, привлекаемым к итоговой аттестации, во время ее проведения 
запрещается иметь при себе и использовать средства связи».

№
Ф. И. О.

члена ИЭК / секретаря ИЭК / 
обучающегося

Согласен, обязуюсь выполнять

Дата Подпись

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Долж ность Фамилия/Подпись Дата
Р а з р а б о т а л Начальник УПКВК Ермаков Ю.В. /  . 19.06.2018

Версия: Без подписи документ  действителен в т ечение 8 часов по т е распечат ки Д ат а и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 16 из 31



с и г а

Р Г Г М Ы

ф едеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высш его 
образования «Российский государственны й гидром етеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
С М К -О Н Д -Я /1 8

П рилож ение 2
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
________________ ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»________________

_______________________________________________________________  факультет

Протокол №______

ЗАСЕДАНИЯ ИТОГОВОЙ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ

_________________ 201__ г.с _______ час_______ мин д о _______ ч ас_______ мин

Присутствовали:
Председатель:________________________________________________________________________
Члены комиссии:

Повестка дня:
1.0 назначении секретаря итоговой экзаменационной комиссии.

Слушали:
1. Председателя итоговой экзаменационной комиссии__Ф. И. О .______________________ :
«Предлагаю назначить секретарем итоговой экзаменационной комиссии
_______________________________________________________________________________ ».

ФИОдолжность

Постановили:
1. Назначить секретарем итоговой экзаменационной комиссии ___Ф. И. О.

Голосовали:
«за»_______
«против»__

Долж ность Фамилия/Подпись , Дат а
Разработал Начальник УПКВК Ермаков Ю.В. / 19.06.2018

Версия:
Без подписи докум ент  дейст вит елен в т ечение 8 часов после распечш пкш Д ат и'и  время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 17 из 31



О - Н З

Р Г Г М У

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение
о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся по 

программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре РГГМУ

Версия: 1.0
СМ К-ОНД-^//18

Председатель комиссии: __________________  ____________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

Члены комиссии:
(подпись) (инициалы, фамилия)

(подпись) (инициалы, фамилия)

(подпись) (инициалы, фамилия)

Долж ность Фамилия/Подпись Дата
Разработал Начальник УПКВК Ермаков Ю.В. / 19.06.2018

Версия: Без подписи документ  действителен в т ечение 8 часов после распеч<ф{ш(!дапш и время 
распечат ки: 19.06.2018 9:45 Стр. 18 и  з 31




